
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD023/502     DEL  07/10/2019 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

 
SERVIZIO PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

UFFICIO: Tutela Fitosanitaria delle Colture 

 
OGGETTO: Impegno e liquidazione fattura  n. ED16-125 del 30/07/2019 di € 12.542,21, acconto 50%  

per l’attuazione monitoraggio regionale di controllo del  batterio Xilella fastidiosa (D.M. 07.12.2006  art. 4 

commi 1 e 4): Progetto di studio “Valutazione del rischio di diffusione di Xilella fastidiosa indagini 

ecologiche su Philenus spumarius e gli altri vettori responsabili  del CoDiRo , nella Regione Abruzzo” 

convenzione tra Regione Abruzzo e  l’Università degli Studi di Padova.     

 

IL  DIRIGENTE   DEL  SERVIZIO 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 5 maggio 2015 n.339  e s.m.i., con le quali è stato 

determinato il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento, sono state precisate le relative competenze e 

definiti i programmi da realizzare;  

RICHIAMATE  la Legge Regionale  n. 01 del  29 gennaio 2019 “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Abruzzo”  ” e la  Legge Regionale n. 02 del  31 gennaio 

2019  “Bilancio di previsione pluriennale 2019 – 2021 della Regione Abruzzo ” e  le successive modifiche e 

integrazioni ;  

                

VISTA la Determinazione DPD/02/2016 del 19.01.2016 relativa a “Deliberazione della Giunta Regionale 5 

Maggio 2015 n. 339 e del 27 Maggio 2015 n. 403, implementazione organizzativa del Servizio Presidi 

Tecnici di Supporto al Settore Agricolo”, e ss. mm.e ii., nel quale sono confluite le competenze in materia 

fitosanitaria di cui al D. Lgs. n. 214/2005 ed è stato istituito il preposto Ufficio “Tutela Fitosanitaria delle 

Colture”;  

VISTA la Determina DPD/34 del 22/05/2019 relativa al Conferimento incarico di Responsabile dell’Ufficio 

Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo al dipendente 

Dott. Domenico D’Ascenzo; 

RICHIAMATA la determinazione DPD023/306 del 29/05/2019 con la quale è stato approvato il progetto di 

studio “Valutazione del rischio di diffusione di Xilella fastidiosa tramite indagini ecologiche su Philaenus 

spumarius e gli altri vettori responsabili  del CoDiRo , Complesso disseccamento rapido dell’olivo, nella 

Regione Abruzzo”  e “Valutazione dell’influenza della gestione del cotico erboso sulle popolazioni di 

Philenus spumarius   e degli altri vettori di X. Fastidiosa”  e il relativo fabbisogno finanziario,  affidandone   

la realizzazione  all’Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Agronomia Animali, Alimenti e 

Risorse Naturali e Ambiente, per un importo complessivo di pari ad € 20.561,00 

(ventimilacinquecentosessantuno,00)  escluso IVA a norma di legge, provvedendo alla anticipazione delle 

spese   dal cap. 101427 art.4 CPC 1.03.02.99;  

 

VISTO l’art. 10 della convenzione che prevede  l’anticipo del 50% dell’importo dovuto  su presentazione di 

fattura elettronica da parte dell’Università  degli Studi di Padova; 

              

CONSIDERATO che sono state  già svolte le  attività di impostazione delle prove, dislocazione dei 

dispositivi cromoattrattivi per i vettori del batterio, sostituzione mensile delle stesse e riconoscimento e 

classificazione degli insetti secondo quanto sottoscritto in convenzione;  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 07/10/2019 12:16:20 - Nr. determina DPD023/502 - Data determina 07/10/2019



 

VISTA la fattura elettronica dell’Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Agronomia Animali 

Alimenti Risorse Naturali e Ambiente C.F. 80006480281 sita in Legnaro (PD) Viale dell’Università,               

n. ED16-125 del 30/07/2019 acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 

0226056/2019 di €   12.542,21 riferita al ”Monitoraggio di Philaenus spumariusvettore di Xilella fastidiosa 

in Abruzzo”come da convenzione del   11/06/2019; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS prot. 0254844/19  del 12/09/2019          

dell’Università degli Studi di Padova C.F. 80006480281;  

 

PRESO ATTO della comunicazione di verifica dell’Agenzia Riscossione Entrate ai sensi dell’art. 48 bis del 

D.P.R. n. 602/1973  prot n 0254820/19  del  12/09/2019 , avente l’esito di “soggetto non inadempiente” ; 

VISTA la comunicazione del conto dedicato come da art. 10 della Convenzione;  

RITENUTO necessario di impegnare e liquidare la somma complessiva sul Cap. n. 101427 – Codice 

Piano dei Conti U.1.03.02.99  di  €  12.542,21   per la liquidazione della fattura   n.  ED16-125 del 

30/07/2019 dell’Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Agronomia animali alimenti Risorse 

Naturali e Ambiente C.F. 80006480281 relativa al Progetto di “Monitoraggio di Philaenus spumarius vettore 

di Xilella fastidiosa in Abruzzo” 

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica nei confronti dell’Università degli Studi di Padova, Dipartimento 

di Agronomia animali alimenti Risorse Naturali e Ambiente C.F. 80006480281 risulta perfezionata essendo 

determinate la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore e che la stessa verrà a scadenza 

nel corso del  2019; 

 

VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014 

(Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento  Dr. Domenico D’Ascenzo, Responsabile dell’Ufficio 

Tutela Fitosanitaria delle Colture, ha riscontrato la  regolarità della documentazione presentata agli atti; 

 

DATO ATTO che: 

 

- i flussi finanziari relativi alla suddetta procedura non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità ai sensi  

della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” in quanto si configurano come accordi 

stipulati dall’amministrazione ai sensi art.li 11-15 della L. 241/90 ; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

”Amministrazione Trasparente “ in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013,  “bandi di gara e    

contratti” e “Atti della Regione” sezione accordi stipulati dall’amministrazione ai sensi art.li 11-15 della 

L. 241/90 ;       

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente: 

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE   la somma complessiva di € 12.542,21 sul capitolo della spesa 

101427- Codice Piano dei conti U. 1.03.02.99  del bilancio con imputazione al  corrente esercizio 

finanziario a favore dell’Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Agronomia animali alimenti 

Risorse Naturali e Ambiente C.F. 80006480281 sita in Legnaro (PD) Viale dell’Università, n.16, fattura  n. 

ED16-125 del 30/07/2019 acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 

0226056/19  di €   12.542,21 riferita al ”Monitoraggio di Philaenus spumarius vettore di Xilella fastidiosa in 

Abruzzo”, importo soggetto alla scissione dei pagamenti ai sensi della L.190/2014; 

2. di dare atto che: 

- i flussi finanziari relativi alla suddetta procedura non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità ai sensi  

della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” in quanto si configurano come accordi 

stipulati dall’amministrazione ai sensi art.li 11-15 della L. 241/90 ; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 07/10/2019 12:16:20 - Nr. determina DPD023/502 - Data determina 07/10/2019



- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

”Amministrazione Trasparente “ in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013,  “bandi di gara e    

contratti” e “Atti della Regione” sezione accordi stipulati dall’amministrazione ai sensi art.li 11-15 della L. 

241/90 ;       

3. di prendere atto della regolarità contributiva INAIL e INPS prot  0254844/19  del 12/09/2019                       

dell’Università degli Studi di Padova C.F. 80006480281; 

 

4. di prendere atto della comunicazione di verifica dell’Agenzia Riscossione Entrate ai sensi dell’art. 48 

bis del D.P.R. n. 602/1973  prot n 0254820/19  del  12/09/2019 , avente l’esito di “soggetto non 

inadempiente” ; 

 

5.  di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare il presente pagamento secondo le modalità di           

seguito specificate: 

a) Quota imponibile pari ad €  10.280,50  (diecimiladuecentottanta/50) fattura n. ED16-125 del 

30/07/2019 acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 0226056/2019                         

dell’Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Agronomia Animali Alimenti Risorse Naturali e 

Ambiente C.F. 80006480281  sita Legnaro (PD) Viale dell’Università,  n.16 ,mediante bonifico sul conto 

corrente dedicato presso la tesoreria Banca d’Italia IBAN IT70D0100003245221300037174 da imputare 

sul Cap. n. 101427 – Codice Piano dei Conti U. 1.03.02.99 per il pagamento del“Monitoraggio di 

Philaenus spumarius vettore di Xilella fastidiosa in Abruzzo“; 

b) Quota IVA, in favore dell’Erario a mezzo F24EP, pari ad €  2.261.71 

(duemiladuecentosessantuno/71  fattura  n. ED16-125 del 30/07/2019 acquisita al protocollo 

fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n.  0226056/2019  dell’Università degli Studi di Padova, 

Dipartimento di Agronomia animali alimenti Risorse Naturali e Ambiente C.F. 80006480281 sita  

Legnaro (PD) Viale dell’Università,  n.16 ,da imputare sul Cap. n. 101427 – Codice Piano dei Conti 

U.1.03.02.99 ; 

6. di precisare che il responsabile del presente procedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 29/93 e successive                                        

modifiche ed integrazioni, è il Dr. Domenico D’Ascenzo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria    

delle colture; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse Organizzazione, Servizio Ragioneria 

Generale, per gli adempimenti di competenza a cura del Responsabile di Ufficio previa pubblicazione della 

stessa sul sito web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente – bandi di gara e  contratti e Atti 

della Regione. 

 

Allegati:  

DURC 

Verifica Agenzia Riscossione Entrate  

 

        Il Dirigente del Servizio 

     VACAT 

Il Direttore del Dipartimento 

            Dott.ssa Elena SICO 

           Certificatore Aruba S.p.A. 

      Firma Digitale n. 6130940002309000 

       Validità 28/07/2022 

  

L’Estensore       Il Responsabile d’Ufficio 

(Dr. Domenico D’Ascenzo)            (Dr. Domenico D’Ascenzo) 

  Firmato Elettronicamente      Firmato Elettronicamente 

 

 

 

 

 

S:\DPD\DPD023\DPD023001\Determine DPD023001\anno 2019 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 07/10/2019 12:16:20 - Nr. determina DPD023/502 - Data determina 07/10/2019



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAGTRQF-20934

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/502
Data determina 07/10/2019

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

cPzAfPASSWORD

06-10-2020DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 929C45386929F8822A0CD2EEC0FD98E310B0D9C1070C8A1E2E438FEE9318BB4A

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 07/10/2019 12:16:20 - Nr. determina DPD023/502 - Data determina 07/10/2019


